FEN

L. FENESTELLAE DE
SACERDOTIIS ROMANO^S

RVM LIBELLVS PRIOR.

DE PANOS SAGRIS ATQVE
sacerdotibus. cap. I.

M N I V M D E O R V M,
quos vetus Romanorū reli-
gio excoluit, prima Pani Ly-
cæo, seu Faunum illum, seu Lycæi
potius Sylvanum vocari pla- Faunu-
cet, per Lupercos rem diui- Luper-
nam, Lupercalésque ludos fe-
cisse, apud vetustatis affertores constat. Ea quis-
dem sacerorum genera ab Euandro rege, qui ex Euand
Arcadia profugus in eum locum venerat, qui
tandem Romanæ præfuit arci, ad nostros pri-
mum delata, ac celebrata fuisse feruntur. Hūc
Pana nudos pastores, quorum tunc præcipuum
numen fuit, ac deinde summos etiam viros
venerari mos fuit, lorāque pro manibus fer-
re, quibus quosque cæderent: larūisque tectas
facies portare. Cur autem nudi hunc deum co-
lerent, pleraque ē curriculo vetustatis ad nos-
vsque delapsa referuntur. Siue enim quòd ipsi
deo, qui nudus singitur, suæ celeritati eo pacto
lōge aptior, nudos etiam habere ministros plac-
ceat, siue quòd Arcades omnium populorum
qui Græciam coluerūt, longe vetustissimi, feris

Pana q
re nudi
luerint.

FENESTELLA

adhuc similem vitam syluis ac montibus agētes, legis expertes, artifisque, primo hunc deum venerati, patrium cultum, autōsque nudos habitus signantes referre voluerunt, haud satis constat. Nonnulli vero Iolen vxorem Herculis ab hoc Fauno visam, ac per ardorem libidinis concupitam asserunt. Forte enim per sylvas & amoena nemorum, aestus leuandi causa vna cum dilectissima coniuge Hercules vagabatur. Videt ergo elegantissima forma mulierem ab altæ rupis specula senex deus: ergo illorum vestigia eminus licet obseruare instituit. Illi autem per sylvas ducēdæ nocti aptissimum locum petunt. interea mulier dum quiescendi tempus aduenit, pellem leonis Herculis ritu de more aptat humeris, clava etiam in illius manum assumpta. Tali habitu præditam somnus aggreditur. Erant autem duo parati conjugibus lecti, eo quod postridie Libero patri rem diuinam facturi erant, seorsum cubituris. Noctu ergo Syluanus fallendi custodis occasionem noctis, clam thalamum ingreditur, primoque cōgressu fortunatus futurus, puellæ torsum tenet: manūque tētans, vt noctu sit, horridum leonis tegmen inuenit. Ratus ergo cubare ibi Herculē, ad aliud cubile ire pergit: quod cum sensisset mollibus stratum, puerilibusque deliciis aptius stragula veste, sensit amorem. Dum libidine ardens manu palpat Herculem, ac vixdum hirti corporis horrorem hauserat, exrectus Hercules manu reiectum toto ans.

.ilicet.

DE SACERDOTIIS RO. 3

tro fusum iaculat, quo strepitu sonno puella
discussa lumina accendit. Lumine ergo Syluan
no prodito, lusus ac semiruptus vix attollens hu
me humeros, in sylvas detrusus. ea ergo ratio
ne perpetuo execratis vestibus, quibus tam tur
piter lusus esset, easdem suis à sacris procul ab
fore constituit. Plerique tamen huiusc rei caus
am assignant Romulo, quod eadem sacra ces
lebrante, mediòque solis ardore corpus exercen
te, cum nunciatum fuisse latrones prædas as
gere, ita ut erat nudus accurrerit, comprehen
sisque prædatoribus pecora abacta redemerit.
Eius facinoris, quod nudus gesserat, perpetuum
argumentum, corporum sacra celebrantium
nuditatem esse placuit. Vt cunque se fere habue
rit, in ipsa tantum usque C. Iulii hunc scemo
di obseruationem peruenisse constat. Ea enim
sacra cum sedens Cæsar dictator spectaret, at
que inter eos qui solennia celebraré, curreret,
M. Antonium, is qui postea triumvir fuit, aiunt
lauream coronam, cui diadema annexum es
set, capiti Cæsaris imponere conatum fuisse:
quod cum Cæsar amoto capite reieisset, sta
tuæ ipsius cunctis frementibus imposuisse.

De nomine vero Lupercalium, non etiam sa
tis conuenit. Plerisque enim inditum hoc no
men, quod huius inuocatione, lupi à stabulis ar
cerentur, visum est. Alii templum ipsum in quo
hic deus colitur, Lupercal, vocant: quo circa Vir
gil. Et gelida, inquit, monstrat sub rupe Lu
percal. eique loco à lupa Romuli nutrice, quod

FENESTELLA

eo loco Romulum & Rhenum paruulos edus
care reperta sit , factum nomen Lupercalis pu-
tant. Nec desunt qui à Lyceo Arcadiæ monte,
vbi præcipue ea religio peruiguit, eum quæ nos
lupum, illi lycon vocant, ipsum cognominatū
esse arbitrentur . Præcipuum vero huic deo, di-
catisque sacerdotibus venerationem ea ex parte
tributam ferūt, quod quæ mulieres ex suis viris
vel cōcipere, vel cōceptos fœtus edere nequirēt
ad Lupercos configubiebāt . Quæ vbi loris ex ter-
gore hirci sectis cæsæ fuissēt, euestigio grauidæ
aut effætæ efficiebātur . Hæc solēnia quintode-
cimo Calend. Februarias celebrari , vt Ouidius
in Fastorum libris refert, moris fuit.

.xi.

DE POTITIIS ET PINARIIS

Herchilis sacerdotibus. cap. 11.

Eadem tēpestate, Euandro scilicet palatiū
tenente, Hercule, Geryone interēpto per
eadem loca mira specie boum armēta ab-
egisse cōmemorant. Ac cū prope Tyberim flu-
uium, quia præ se fæcūtū ferens traieciisset,
vbi loco herbido reficeret boues, ipseq; in itine-
re defessus procubuisset, & eundem vino cibōq;
grauatum sopor oppresiisset, Cacus pastor, loci
accola, viribus ferox, captus pulchritudine boū
prædā auertere instituit: ac ne si prædā agendo
in speluncam compulisset, vestigia ipsa eo quæ
rentem dominum ducerent, auersos eximium
quēq; pulchritudine in speluncā traxit . Hercu-
les vero ad primam aurorem somno excitus, cū

DE SACERDOTIIS RO.

gregem perlustrasset oculis , partēque numero
abesse sentiret, perrexit ad proximā spelūcam,
si forte eo vestigia ferrēt: quæ vbi omnia foras
versa videt, nec in partem aliā ferre, confusus,
atque iacertus animi, ex infenso loco agere por
ro armētū cœpit . Inde cū actæ boues forte, vt
fit, ad desiderium relictorum mugissent, reddit
ta inclusarum ex spelunca boum vox Herculē
conuertit. Quem cū vadentem ad speluncam
Cacus vi prohibere conatus esset, iectus claua, si
dem pastorum nequicquā inuocās , morte ocz
cubuit. Euander qui tunc temporis ex ea Pelos
ponneso profugus, authoritate magis quā im
perio regebat loca, venerabilis vir miraculo li
terarum rei nouæ inter rudes artium homines,
venerabilior diuinitate matris Carmētæ, quam
fatiloquā ante Sibyllæ in Italiam aduentum mis
ratæ gentes fuerant, cōcursu pastorū tripidan
tium circa aduenam manifestæ cædis teum ex
citus, postquā facinus, facinorisque causā audi
uit, habitu formamque viri aliquāto ampliore
augustioreque quā humana intuēs, rogitat qui
vir esset. Vbi nomē patrēque ac patriam audi
uit: Ioue nate Hercules, salue, inquit te mihi ma
ter veridica interpres deū auēturū cælestē numē
cecinit, tibique aram hic dicatam iri, quā opus
lentissimam olim in terris g̃s maxima vocet,
tuoque ritu colat. Dextra Hercules data, accis
pere se omen, inpleturū se fata, ara cōdita ac
dicata ait. Ibi tamē primum boue eximia capta
de grege sacrum Potitiis ac Pinariis, quæ tum